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l. - N01'ES JUS'rt}'JCA'l'IYES. 

Art. 2, § 1. - La taxe mobilière de 16 ½ % sur les 
intérêts d'obligations, de prêts cl de créances, c011- 
stltue pour les débiteurs une lourde charge; le S 1 
réduit cc Laux à 10 + le décime additionnel, soit 
11 % lorsque la charge tic l 'impôt est supportée par 
Ic débiteur même; quand la taxe mobilière est ù 
charge du prêteur, celui-ci en a tenu compie pou!' 
fixer Ic taux d'intérêt et il ne se justifierait pas de lui 
accorder un avantage en réduisant la charge fiscale, 
cette réduction ne pouvant e11 rien prol'iter au débi­ 
teur. 

Le nouveau taux de 11 % sera appliqué pour la pre­ 
mière fois aux intérêts qui seront payés ou attribués 
à partir du 1 juin 1934. 

Art. 2, §§ 2, 3, 4 et 5. -Tel qu'il est actuellement 
organisé sur la base de certains indices-dépenses, 
l'impôt complémentaire personnel soulève de nom­ 
breuses critiques. Sous l'iufluencc des modifications 
successives apportées à la loi primitive (13 juillet 
1930), el spécialement de I'uugrncutation progressive 
réalisée par les lois des 22 j ui Ilet 1931, 23 juillet. 
1932 el 13 janvier 1933 du chiffre des coef'ficicnts' 
applicables aux indices, cet impôt aboutit, dans bien 
des cas, à attribuer au redevable un revenu sensible­ 
ment supérieur à ses facultés réelles; d'autre parl., 
l'application des dits coefficients aux indices acces­ 
soires - domesticité, auto, seconde résidence - en­ 
traîne la perception d'un impôt à cc point élevé qu'il 
détermine bon nombre de contribuables à renoncer: 
à leur usage, d'ot1 diminution de la matière imposa­ 
ble et extension du chômage. Enfin, le revenu cadas­ 
tral, qui sert de base puur I'appréciatlon de l'indice 
habitation, s'écarte souvent notablement du revenu 
locatif réel et se trouve, de ce fait, inadéquat. 

I. -- TOELICll1'ING. 

Art. 2, § 1. - De mobiliënbelastmg van 16 ½ t. h. 
op de interesten van obligaliën, leeningen en schuld­ 
vorderingen maakt voor de debiteuren een zwaren 
last uit; S 1 vermindert dil aanslagpercentage tol 
10.+ de opdeeime, zegge lol 11 L. h. wanneer de belas­ 
ting door den debiteur zcl] wordt gedragen; wanneer 
de mobiliënbelasting ten laste van den geldschieter is, 
heeft deze er rekening- mede gehouden om den rente­ 
voet vast Ic stellen en hel ware niet billijk hem een 
voordeel loc le kennen door den Iiskalcn last le ver­ 
minderen, aungczieu deze vermindering den debi­ 
teur geenszins zou kunnen balen. 

Het nieuw anslagpereenlage 11 1. h. zal voor de eer­ 
ste maal worden toegepast op de interesten die mel 
ingang van 1 Juni 1934 zullen worden uitbetaald of 
toegekend. 

Art. 2, S § 2, 3, 4 en 5. - Zooals zij thans op grond­ 
slag van sommige indiciën-uilgnven is ingericht, <loci. 
de aan vullende personeele belasting menigvoudig 
kritiek oprijzen. Onder den invloed van de aan de 
aanvankelijke wet (13 Juli 1930) achtereenvolgens 
an ngcbraclilc wijziging-en en inzonderheid van de 
progressieve verhoog ing , welke bij de wetten van 
22 Juli 1931, 23 .Juli 1932 en 13 Januari 1933 werd 
ingevoerd, Hill het cijfer der op de indiciën toepasse- 
1 ijke coëfficiënten, gecfl die belasting in vele geval­ 
len annleid ing tot het, toekennen aan den belasting­ 
plichtige van een aanzienlijk hooger inkomen dan 
zijn werkelijke middelen; anderzijds brengt de toe­ 
passing van bewuste coëfficiënten op de bijkomstige 
indiciën, als daar zijn : bediendenpersoneel ~ auto 
- tweede verblijfplaats - de heffing mede van een 
zoo hoogc belasting dat zij tal van belaslingplich- 
1.ig-en aanzet van het gehruik daarvan af te zien, van 
waar vermindering von het bclnstingohject. en uit­ 
breiding van de werkloosheid. Ten slotte, wijkt. de 
kadastrale opbrengst, welke aan de beoordceling van 
het. indicium-woning ligt, vaak aanzienlijk af van het. 
werkelijk huurinkomen en word!. doordien oneven- 
redig. H 
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Pareilles conséquences appellent une réadaptation 
du système de perception. C'est· cette réadaptation 
que l'amendement que vous propose le Gouverne­ 
ment s'attache ù réaliser par l'adoption des mesures 
suivantes : 

1\.. - Substitution de la valeur locative réelle 
ou présumée nu revenu cadastral (§ 2}. 

Actuellement, la valeur locative des habitations 
est, aux termes de 1' article 39, § 1, des lois coordon­ 
nées, égale au revenu brut ayant servi de base au 
revenu cadastral, c'est-à-dire aux 5/4 de ce revenu 
cadastral. De l'enquête ù laquelle il a été procédé, il 
résulte que dans certains centres et pou!' certains 
types d'habitation, le revenu cadastral dépasse la 
valeur locative réelle ou présumée. Dans d'autres lo­ 
calités au contraire, ù la campagne surtout, les reve­ 
nus cadastraux se trouvent être sensiblement infé- · 
rieurs à la valeur locative réelle. Il en résulte, dans 
l'application des divers impôts qui gravitent autour 
du revenu cadastral, une anomalie qu'il convient de 
corriger. 
Pour y obvier dans le domaine de l'impôt iudi- . 

ciaire, il vous est proposé de décider qu'il sera tenu • 
compte de la valeur locative réelle ou présumée, lors- . 
que cette valeur locative est inf érieure ou supérieure' 
aux 5/4 du revenu cadastral, d'au moins 10 % de· 
ces 5 /4. 

La notion valeur locative réelle ou présumée n'est. 
pas neuve duns la législation; elle a été précisée dans 
la loi organique relative aux impôts sur Ies revenus· 
(art. 5, §§ 2 et 4), el ellen reçu une application con­ 
stante non seulement de 1920 ù 1930, mais même 
transitoirement en 1931 (art. 39, S 4). Actuellement· 
encore, elle entre en jeu lorsque l'occupation se' 
limite à une partie d'habitation non cadastrée en. 
parcelle distincte (art. 39, § 2). Cette innovation ne· 
peut donc entraîner d'inconvénients pratiques sé­ 
rieux. Toutefois, l'ancien article 5, §~ 2 et. 4, étant; 
aotuellerncnt abrogé, il est. indispensable ·c1c repren-] 
cire dans un texte de loi la déf'i nilion de la valeur loca- • 
Live réelle ou présumée. 

Il. - Suppression de l'hulice hm;é sur la valeur 
locative du mnlrilier (§ 3). 

Pour éviter des complical ions, cel. indice, d'après 
ln jurisprudence en vigueur, s'établit c11 fonction, 
non de la valeur réelle du mobilier - cc qui serait. 
une source de discussions -- mais c11 fonction de la' 
valeur locative de l'habitation. 11 se confond en fait· 
avec l'indice habitation. C'c~I î1 la fois faire œuvrc 
de logique et de simplification que de renoncer à cel 
indice, sauf, ainsi qu'il sera dit pins loin, ü tenir· 
compte clc celle suppression dans la fixation du coef­ 
ficient applicable à l'indice habitation. 

Derkelijke gevolgen maken een wedcraanpassing 
van het heffingslelscl noodzakelijk, wedcraanpassinr­ 
welke door het door de H.cgecring voorgesteld urnen­ 
dement wordt beoogd en zulks door aanneming vun 
de volgende maatregelen : 

A. ~ Yervauglng van de kadastrale opbrengst door 
de werkeli:j~e ou vermoedelijke huurwaarde (§ 2). 

Thans is de huurwaarde del' woningen, luidens 
artikel 39, ~ 1, der samengeschakelde wetten gelijk 
aan het bruto-inkomen dat tol grondslag voor hel 
kadastraal inkomen heeft gediend, dat wil zeggen aan 
de 5/4 van dit kadastraal inkomen. Blijkens een 
gedaan onderzoek, is in sommige centra en voor 
zekere woningtypes de kadastrale opbrengst hoogcr 
clan de wcrkclij ke of vermoedelijke huurwaarde. ln 
andere localiteiten, daarentegen, vooral in de buiten­ 
g'emecnlen, zijn de kadastrale opbrengsten merkbaar 
lager clan de werkelijke huurwaarde. Daaruit vloeit 
bij de toepassing van de verschillende belastingen 
die met de kadastrale opbrengst verband houden een 
abnormaliteit voort, die moet worden goedgemaakt. 

Om ze op 't stuk van de indicifü1helasting tegen Ic 
gaan, wordt U voorgesteld te beslissen dat cr zal 
rekening gehouden worden met de werkelijke of ver­ 
moedelijke huurwaarde, wanneer deze huurwaarde 
lager of hooger is dan de 5/4 van de kadastrale 
opbrengst, met minstens 10 t. h. van deze 5/4. 

Hel begrip werkelijke of vermoedelijke huurwaar­ 
de is niet nieuw in de wetgeving : het werd omschre­ 
ven in de organieke wet op de inkomstenbelastingen 
(arf.. 5, § § 2 en 4), en het werd voortdurend toegepast 
niet alleen van 1920 tot 1930, doch zelfs hij over­ 
gangsmaatregel in 1931 (art. 39, § 4). Thans nog 
wordt hel begrip te pas gebracht, wan neer het gebruik 
beperkt wordt tot een deel van de woning niet geka­ 
claslrecrd als afzonderlijk perceel (art. 39, § 2). Deze 
nieuwigheid kan dus geen gewichtige practische zwa­ 
righeden medebrengen. Edoch, daar het oud artikel 
5, ~§ 2 en 4 thans ingetrokken is, is het onmisbaar 
de bepaling van de werkelijke of vermoedelijke huur­ 
waarde in een wettekst weder op te nemen. 

B. - Afschaffing van het op de huurwaarde van het 
mobilair gegrond indicium (§ 3}. 

Om verwikkelingen te vermijden, wordt dit inrli­ 
cium, volgens de vigeercnde rechtspraak, vastgesteld 
n iel naar de werkelijke waarde· van het mobilair, wu 1 
lol. Lal van betwistingen zou aanleiding geven, maar 
naar de hu urwaardc van de woning. Hel versmelt 
fcil<'lijk met. het, indicium-woning. Door van dit indi­ 
cium af te zien, doel men logisch en vereenvoudigend 
werk onder voorwaarde, zooals verder wordt gezegd, 
dal mei. die afschaffing wordt rekening gehouden bij 
de vnstelling van den op het indicium-woning loc­ 
passelij kon coëfficiënt. 
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C. -- • Jlodification des coefficients (§ 4). 

!--011;; Ic r(·ginw aeIucl , la base imposable se déter­ 
mi111: t•11 appl iquuut aux inrlices-rlépenses retenus par· 
la loi, 1111 e11dficic11I qui varie, non pas d'après-la na­ 
ture de ces indices, mais suivant l'importance de l'ad­ 
dition de ceux-ci. Ces coefficients suivent 11nè échelle 
de prng-rc;;si,·i1r; qni comporte six échelons : du coef­ 
fi1·ic11f 2, applicable lorsque le total des indices n 'at­ 
lei nl pas 25,000 Iraucs, il s'élève progressivement 
par dcgn' de deux rlixièrne« pour atteindre le chiffre 3 
lorsque la base taxable est <le 125,000 francs et plus. 

Cc mode de détermination du revenu présumé peut 
;\ hou droit être critiqué : la relation entre Ic revenu 
présumé cl les indices auxquels la loi attache une 
valeur de présomption ne varie pas, c'est un fait, en 
fonction de leur importance: pour rester dans la 
vér ilè, c'est plutôt à la nature des dépenses qu'il con­ 
vient de s'attacher. 

L'indice-dépense capital et le plus significatif - le 
seul bien souvent que présente Ie contribuable - c'est. 
l'indice habitation. 

La place que prend le loyer dans l'emploi du revenu 
varlo d'après l'importance de la commune. A la cam­ 
pagne, la pari. réservée an loyer se limite tout nu plus 
an septième du revenu. La proportion décroît en fonc­ 
tion de l'importance de la commune. En adoptant le 
coefficient 5 pour les communes de moins clc 5,000 
habitants, 4 pour celles de 5,000 ·a 30,000 et 3 pour 
les grands centres, nous restons dans les limites d'une 
large modération. Cette modération s'impose à un 
donhle titre : d'une part, l'impôt complémentaire 
atteint des revenus qni ont déjn été atteints par l'im­ 
pôt. cédulaire: ensuite d'autres indices se superposant 
à l'indice habitation, il serait excessif d'adopter un 
coefficient Id que par cc dernier indice seul on abou- 
1 iss« déj;1 ;i 11n chiffre correspondant au reven ù total. 
C'est d'ailleurs pour ces raisons, qu'un régime spécial 
se justifie pour les personnes qui disposent de plu­ 
sieurs hnbitations: il n'est fait un usage normal que 
de l'habitation principale et il serait dès lors excessif 
d'appliquer le coefficient 5 aux habitations acces­ 
soircs, génfralcmcnt situées i1 la campagne. Procé­ 
der ainsi serait d'ailleurs, ainsi qu'il est dit plus haut, 
1~nco11rngcr les intéressés à renoncer à la seconde habi­ 
ta fion. Le projet qui vous est. soumis applique au total 
de,: valeurs locatives afférentes aux diverses habita­ 
l ions d'un même redevable Ic coefficient. de la loca­ 
lité la plus peuplée. 

C .. •- Wijziging van Ile euëîficlênten (§ 4:). 

Onder het hulrlig regime, wordt de belastbare 
grondslag bepaald, door op de bij de wet aangehouden 
nitg-aycn-indiciën een coëfficiënt foc te passen die, 
niet naar den aard van die indiciën, maar volgens 
de gewichtigheid van de samenstelling van dezelve 
verandert. Die coëfficiënten volgen een progressi­ 
vitcitsschaul van 6 trappen: van coëfficiënt 2 toepas­ 
selijk wanneer het totaal der indiciën geen 25,000 
frank bereikt, stijgt het progressief per graad van 
twee tiende om hel. cijfer 3 te bereiken wanneer de 
belastbare gronclsJag 125,000 frank en meer beloopt. 
Die wijze van bepaling van hel vermoedelijk inko­ 

men mag terecht worden gccritisecrd : de verhou­ 
ding tusschen hel. vermoedelijk inkomen en de indi­ 
ciën waaraan de wel. een waarde van vermoeden 
hcchl, verandert niet, dit is een feit, naar mate van 
hun gewichtigheid; om in de waarheid te blijven 
dient veeleer de aandacht op den aard van de uitga­ 
ven gevestigd. 
Hel hoofdzakelijke en hel meest. bcteekenisvolle 

uitgnve-indicium - vaak hel eenigc welk door den 
~elasl.ingplichtigc wordt aangegeven - is het incli­ 
cium-wonmg. 

De plaats, welke de hu urprijs in het gcbruig van hel 
inkomen bekleedt, verandert naar de gewichtigheid 
van de gemeente. Op hef platteland, beperkt het tol 
de huur bestede deel zich ten hoogste tot een zevende 
van het inkomen. De verhouding vermindert. naar 
male van de belangrijk heid van äe gemeente. Door 
coöfficiiint 5 voor de gemeenten beneden 5,000 inwo­ 
ners, 4 voor die van 5,000 tot 30,000 en 3 voor de 
grootc centra te nemen, blijven wij binnen de per­ 
ken van een ruime gematigdheid. Die gematigdheid 
rlringl zich om tweeërlei reden op : eenerzijds treft 
de aanvullende belasting inkomsten clic reeds door de 
cedulnire belasting werden getroffen; daar vervol­ 
gens andere indiciën zich hij het indicium-woning 
voegen, zou hel ovcrd reven zij11 een zooclanigen coëffi­ 
ciënt aan te nemen, daar men door.laatstbedoeld indi­ 
cium alleen reeds tot een met het totaal inkomen 
overeenstemmend cijfer zon komen. Om die reden 
overigens is voor de personen die over verscheidene 
woningen beschikken een speciaal regime gerecht­ 
vanrcligd; slechts van de voocrnáamstc woning wordt 
een normaal gebruik gemaakl en IJrnt zou bijgevolg 
overdreven zijn den coëfficiënt 5 toe te passen op de 
gewoonlijk buiten de stad gelegen bijkomstige wo­ 
ningcn. Zulke handelwijze zou, zooals hooger gezègd, 
de betrokkenen overigens cr toc brengen van hun 
tweede woning af Ic zien. Bij het voorgelegd ontwerp, 
wordt de coëfficiënt van de meest bevolkte gemeente 
toegepast op het. totaal van de aan de verschillende 
woningen van een en dcnzelf den belastingplichtige 
verbonden huurwaarden. 

En ce qui concerne les autres indices - domesti-1 Wat de andere indiciën betreft - dienstpersoneel, 
cité, chevaux, autos - l'amendement supprime les paarden, auto's - schaft het amendement de coëffi­ 
cocfficicnfs. L'importance de ces indices accessoires I ciënten af. De omvang van die bijkomstige indiciën, 
csl, en effe!, nécessairement en fonction de l'imper- i slant noodzakelijk in vcrhoudina met <le belanz- 

1 • '-' " 
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tance de la maison occupée. Le plus 011 moins d'ai­ 
:-auc'.C qui peul s'en dégager a trouvé ;\ s'exprimer 
da11:- la fixation 1fo l'indice " habitation n. Appliquer 
une seconde l'ois 1111 coefficient ;1 ces indices acces­ 
soires et en induire la possession d'un supplément 
tic revenu correspondant à plusieurs fois Ic chiffre 
dt• 1.- dépense. c'est risquer dans bien des cas de dépas­ 
,wr la limite de relat iv ité entre Ic loyer el Ic revenu 
présumé. 1.,'pxagéralion c11 cc domaine risque, comme 
il a 1'1{'. dil plus haut, d'c11lrai11cr Ic liccnciemcnl du 
persen nel rlornest iq uc. 

C'est pourquoi il es] logique etéq,rilablc de sup­ 
primer 10111 i-odfieient pour ces indices cl de se bor­ 
ner t, les ajouter purement el simplement à la base 
t'oul'llic par l'indice hahilnlion. Le ménage bourgeois 
qui u!ili:<c les services d'une servante 011 qui dispose 
d'1111c auto, n'a pas nécessairement el. normalement 
des ressources supplémentaires égales au double ou 
au triple des dépense- c111c celle servante ou l'auto 
permettent ile présumer. D'autre pari, Ic contribuable 
qui a une nomhrcuse domesticité ou plusieurs autos, 
011 hicn pos;,c~dcrn lh-s hahilnlions plus vastes, indice 
sur lequel s'appliquera Ic coefficient élevé, ou hien 
disposera de revenus co111111s qui permettront de 
régler l'impôt ù sa charge sur la base de ses revenus 
notoires. Dans les cieux cas, Ic principe de la progres­ 
sivité recevra une large appl ical iou , puisque les taux 
de l'impôt monlenl de 1 l, 20 et que chaque indice 
nouveau influence direrIcmcnt celle progressîvité. 

Le Gouvernement a la conviction que la réforme 
envisagée constituera une amélioration notable dans 
la technique rie l'impôt indiciaire. 

H Ur,ludion lies int~rri--; hypoth1•<·nircs {~ 5). 

Le S 5 I'S!. constitué par le Lexie actuel de l'article 2 
d11 projet de loi qui permet de déduire les intérêts 
hvpol hècuircs lorsque les rcvcuus« notoires » servent 
d(' ba:-11 de perception ù l'impôt complémentaire per­ 
=<011 nel. · 

. .\ri. 2, § 6. -- LPs intérèts ,Ic retard :-e perçoivent 
a'.'1111•1lcnw1il au laux de 6 %; de 1925 à 1930 cc taux 
a <:I('.- de 8 %- 

En 111ali(\rc dirnpóls directs, l'Élal, dispose généra­ 
kllH'nl de nH.J:VC)rJ!-, eff icar es po11r avoir raison clef; 
ré:-is!Hm'c:- de~ personnes qui cherchent: à retarder 
l'cxècul.iou rlr leurs nhligal.ions. ~la•Îf; nombre de con- 
1 rih11ablPs se Irouvcnt aeurcllement; par suite de 
l'éw11ité rie la crise, dans une situabion îinanciêne dif­ 
ficile c-1 il se; l't1'or11rn,nHlc de ne pas aggra:ver leur eus 
P11 rórlamaut 1111 intérêt de retard' trop élevé. C'est 
pourquoi le§ 6 de l'amendement n~1I11if de 6 à 4i ?(, le 
faux de l'inlérfl de retard, .'t partir du 1"' juin 1934 . 

rijkhcld van hel betrokken huis. De min of meer 
groote welstand die- daaruit kan worden afgeleid, 
kan worden uitgedrukt in de bepaling van het ind i­ 
cium-wonirur. Op deze bijkomende indiciën een 
1 wcedc maal een coëfficiënt toepassen en daaruit hel 
bezit van aanvullende inkomsten afleiden, overeen­ 
stemmend mei verscheidene malen het cijfer der 
uitgave, zou in vele gevallen op hel gevaar neerkomen 
ite verhoudingsgrens· tusschen huurprijs en vermoe­ 
dclij k inkomen Ic ovcrsch rijden. Overdrijven op die 
:,!Chi<~d zou daarenboven Lol ongewenscht gevolg­ 
kunnen hebben den belast.ingplichl igc lot wegzenden 
van zijn dienstboden aan le sporen. 

Daarom is het Iogisch en hili ijk voor deze indiciën 
clkcn coëfficiënt Ic laten wegvallen en ze zonder 
meer Ic voegen hij den door het ind icium-won inz 
verstrekten g-roncl,dag. Hel burgergezin dat een 
dienstmeid of een auto heeft, beschikt niet normaal 
(•n noextza kei ij kern· ijze over hij komende i nk orn­ 
!-lt~n ~eli,rk aan twee- of driemaal de uitgaven 
welke deze dienstmeid of deze auto doen onderstel­ 
leu. Anderzijds, heeft de belastingplichtige die tril­ 
rijke dienstboden or verschillende auto's bcz it, ofwel 
ruimere woning-en, indicie waarop de hoogc coëffi­ 
ciënt wordt loegcpasl, ofwel beschikt hij' over 
gekende inkomsten waarmede de door hem verschul­ 
cli'gctc belasting op grond van zijn algemeen gekende 
inkomsten zal k;onnen worden geregeld. In heide 
g,evaHen zal het beginsel van de progressiviteit een 
rnirnc toepassing ontvangen, doordien de aansla~­ 
voeten van l lot. 20· klimmen en dat elk indinium 
déze promessiviteit rechtstreeks beïnvloedt. 

D"c Rcgceri-ng koestert de overtuiging dat de beoog­ 
de her-vorming- de techniek van de indiciënbelastinn 
morkchjk verbeteren zal. 

D. - Aftrekking- van de hypothecaire 
interesten ( § 5) . 

S 5 beslaat uil den huldigen lekst van artikel 2 van 
hP.1 wetsont werp dal monel i,i k maakt de hypothecaire 
intcrcstr-n af le trekken wanneer de << algemeen 
~·ckcndc n inkomsten lol, liet innen van de aanvul­ 
lende personeelc belasting' als grondslag- dienen. 

Art. 2, § 6•. - De nalatighcidsiutercsten worden 
llrnni- naar percentage 6 geïnd; van 1925 tot 1930 
bedroeg áit percentage 8. 

lnzakc rer hfsh-cekscho bclasl.irrgen , beschikt de 
:--ta-ni' in 'I· algemeen ove!" afdoende middelen om den 
weerstnud' Ic overwinnen van personen die de uitvoe­ 
rin~· van hun verplichtingen trachten te vertragen. 
Doch ln l van bclaslingplicluigcn bevinden zich llia11s 
lc11gcvolgc van de scherpte ~,111 de crisis in een moei­ 
li] ken finnncicclcn toestand en het is aanbevclcns­ 
waarclig hun toestand nies hnohelijker te maken door 
hel cischen van to hooge nalaügheideinteresten. 
Dnaronr vcrminrlert § 6 van het amendement het 
percentase ·van- die: nmlati:µ-heid-sintercshen van 6· tot 4 
en zulks mei. ingang van 1 Juni 1934. 
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La réduction ù 4 % de l'intérêt de retard entraîne 
automatiquement, en vertu de l'article 74, 2" alinéa, 
des lois coordonnées relatives aux impôts sur les reve­ 
nus, l'application du même taux à pnrtir du l"' juin 
prochain, aux. intérêts moratoires bonifiés en cas de 
restitution d'impôts indûment perçus. 

A.ri. 9. -- Aux Ierrncs du premier alinéa de l'url i­ 
cle 9, les nouvelles dispositions en matière d'impôt 
sur les revenus sont applicables aux cotisations de 
l'exercice 1934. Or, la procédure de taxation pour 
1934 est en cours et des cotisations pour un montant 
de nombreux millions sont déjà établies; afin de pou­ 
voir rectifier éventuellement ces cotisations, en plus 
ou en moins, I'amendcmcnt dispose que les cotisa­ 
tions déjà établies pour 1934 pourront. être rectifiées 
d'office et sans formalités spéciales en tenant compte 
des- dispositions de la présente loi. 

U. -~ AMENDRJUE:\TS 

Art. 2. 
Faire précéder cet artlele des pnrngraphes sntvnnts : 

S l". - L'article 34, S l"', 2° (1), des lois coordon­ 
nées relatives aux impôts sur les revenus est complété 
comme il suit: 

(( Toutefois, ce taux est réduit i1 10 p. C. n 11 partir 
du l" juin 1934, en cc qui concerne les revenus 
d'ohligations, de prêts et de créances lorsque la charge 
de l'impôt est supportée par le dób ilcur >>. 

§ 2. - Le ~ t•' (3) de l'article 30' des lois coordon­ 
nées précitées, est complété par les nlinéqs suivants : 

(( Le redevable a toutefois la Iacullé de présenter 
comme base d'imposition la valeur locative réelle ou 
présumée de son habitation lorsque celle valeur est 
inférieure d'au moins 10-~{, aux cinq quarts du revenu 
cadastral. Parallèlement, I'Administrntion a-Ic droit 
d'adopter la même valeur comme assiette de I'impôt 

(1) Art. 34, ~ 1er, 2°. -- La taxe mobilière, y compris les 
parts des provinces et des communes, est fixée selon les 
distinctions et aux taux indiqués ci-après : 

Zo 15' % pour les revenus d'obligations de prêts, de 
créances, de dépôts et autres spécifiés aux articles 16 et 18 
et à l'avant-dernier alinéa du paragraphe I•r de l'article 14, 
sauf ce qui est stipulé aux n°", 3°, 4°, 5° et 6°. 

(") Ce taux sera: augmenté du décime additionnel extra­ 
ordinaire ~u profit de l'Etat établi par l'article 7, para­ 
graphe l" de la: loi du 23 mars 1932. 

C) Art. 39, § 1 °'. - La valeur locative visée au n° 1 ° de 
l'article 3f7 (indice valeur locative des habitations) est égale 
au revenu. bru-t ayant servi de base au revenu cadastral. 

Krachtens artikel 74, 2" lid van de samengescha­ 
kolde wetten op de inkomstenbelastingen, brengt de 
vcrminderinu lol 41. h. l'an de nalalig-heidsintercslen 
automatisch de toepassing van hetzelfde percentage 
mede - zulks met inganR van 1 Juni aanslaande - 
op de irehonificcenlc moratoire interesten bij terug­ 
hrtaHng van ten onrechte geïnde belastingen. 

:\d. 9. - Naar luid l'an het eerste lid van artikel 9, 
zijn de nieuwe bepalingen in zake inkomslcnbelas­ 
tingen toepasselijk op de aanslagen van het belasting­ 
jaur 1934. Welnu, de aanslagprocedure voor 1934 is 
,·ccds aunjrevangen en aanslagen zijn reeds voor een 
Jwdl'ag van lal van mllhoenen gevestigd; om even- 
111ccl deze aa nslagcn in meer of m i nder Ic reet ifîcee­ 
rcn , bepaalt hel amendement dal de voor 1934 reeds 
ge~cstigdc aanslagen nm ambtswege en zonder spe­ 
ciale formaliteiten mogen gerectificeerd worden, 
rekening daarbij gehouden mei de bepalingen van 
deze wel. 

Il.--· AJIENOEiU1':N'fEN. 

Art. 2. 

Dit artikel doen rnorafgaan der volgende 1111ra­ 
~rn fen : 

S 1. -- Artikel 34, S 1, 2" (1), der samcngcschn­ 
kelclc wetten op de mkornsteubelnstingen wordt nis 
volgt aangevuld : 

u Evenwel wordt dit hclastingpcrcentage, met 
ingang v;111 1 Juni 1934, tot 10 L h. verminderd (2), 
ten aanzien vau de inkomsten uit obligatiën, lecniu­ 
gen en fichu Ici vorderingen, wanneer de belasting door 
den debiteur wordt gedragen. » 

S 2. - S 1 (") van artikel 39 van voormelde samen­ 
g-cschakckh: wetten, wordt door volgende alincas aan­ 
gevuld : 

« De belast ingplichtigc heeft even wel hel ree hl 
ab aanslagbasis de werkelijke of vermoedelijke hum­ 
waarde van zijn woning in le brengen, wanneer 
deze waarde met minstens 10 l. h. geringer is dan 
de vijl' vierde van Ilet kadastraal inkomen. Daar­ 
nevens, hcefl hei Bestuur het recht. dezelfde waarde 

(') Art. 34, § 1, 2°. -·- De belasting op roerende zaken, 
met inbegrip van de aandeden der provinciën en der 
gemeenten, wordt bepaald volgens het onderscheid en op 
de bedragen hierna aangeduid : 
2'' 15 t. h. voor de inkomsten uit obligaties, leeningen, 

schuldvorderingen, deposito's en andere onder de artikelen 
16 en 18, alsmede in het voorlaatste lid van paragraaf 1 
van artikel 14 nader omschreven sommen, behoudens wat 
bepaald is in n'" 3°, 4•, 5-0 en 6°. 

(') Dit percentage zal worden verhoogd met den buiten­ 
gewonen opdecirne ten behoeve van den Staat, ingevoerd 
bij artikel 7, paragraaf 1, der wet van 23 Maart 1932. 

(") Art. 39, § 1. - De in 1 ° van artikel 37 bedoelde 
huurwaarde (indicium-huurwaarde der woningen) is gelijk 
aan het bruto-inkomen dat als grondslag voor het kadas­ 
traal inkomen heeft gediend. 
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lorsqu'elle est supérieure de 10 p. c. aux cinq quarts 
du revenu cadastral. 

)) Ln valeur locative r1:dlc est celle qui résulte de 
baux, quittances de loyer ou actes de vente, reconnus 
normaux. Les chal'g-(•s foncières supportées par le fer­ 
mier ou Ic locataire sont. ajoutées au fermage ou loyer 
fixé par le;; baux; sont, nu contraire, déduites de cc 
revenu, IPs impositions personnelles du fermier ou 
locataire mises ;1 la charge d11 propriétaire. 

n La valeur locative présumée des propriétés non 
louées ou louées anormalement est déterminée en 
égard au revenu réel des imrncuhlcs de même nature 
et d'un rendement analogue: au besoin, il est tenu 
compie de ln valeur vénale el d11 taux moyen de l'in­ 
térèt dans ln commune (1). » 

§ 3. - Sont supprimés Ic 2° de l'article 37 e) et les 
articles 40 C) et 41 ("') des lois ooordonuées relatives 
aux impôts sur les revenus. 

§ 4. - Le § 1°' C) de l'article 47 des dites lois coor­ 
données est remplacé par la disposition suivante: 

11 § l°'. - La base imposable de l'impôt complé­ 
mentaire personnel est déterminée en appliquant à lu 
valeur locative des habitations le cocfncicnl: 

>) 5 dans les communes de moins de 5,000 habi­ 
tants; 

(') Les deux derniers alinéas du paragraphe 2, reprodui­ 
sent textuellement les paragraphes 2 et 4 de l'article 5 des 
lois coordonnées qui, en vigueur depuis 1920, ont été abro­ 
gés par la loi du l 3 juillet 1930. 

(2) Art. 37, 2°. -- Toute personne, domiciliée ou résidant 
en Belgique, est assujettie à un impôt complémentaire per­ 
sonnel, dont l'assiette est déterminée d'après les bases sui­ 
vantes : 

1 ° Valeur locative des habitations; 
2° Valeur locatiue du mobilier garnissant ces habitations; 
3° Domestiques et autres personnes attachées au service 

personnel du redevable; 
4° Chevaux de luxe ou d'agrément; 
5° Voitures automobiles, canots et bateaux à vapeur, à 

moteur on à voiles, avions. 
C) Art. 40. ··- La valeur locative du mobilier est fixé à 

5 % de la valeur en capital de ce mobilier déterminé confor­ 
mément aux articles 69, 71 et 76 à 88 de la loi du 28 août 
1921, modifiée par l'article 19 de celle du 31 décembre 1925 
et par l'article 15 de celle du 4 juillet 1930. 

(') Art. 41. -- Pour les habitations meublées prises en 
location, il y a lieu de retenir la valeur locative afférente à 
l'immeuble et au mobilier. 
(") Art. 47, s l". -- La base imposable de l'impôt com­ 

plémentaire personnel est déterminée en appliquant au total 

als belastingomslag aan Ic nemen, wanneer ze mei 
10 l. h. hooger is dan de vijf vierde van hel kadas­ 
traal inkomen. 

" De werkelijke huurwaarde is die waarvan nor­ 
maal bevonden huurcontracten, huurquitantiën of 
verkoopakten laten blijken. De door pachter or huur­ 
der gedragen grondlasten worden bij hel door de 
huurcontracten vastgesleld pacht- of huurgeld 
gevoegd; de ten hczware vau den eigenaar gelegde 
persoonlijke lasten van den pachter of van den huur­ 
der worden integendeel van dil inkomen uîgetrok­ 
kc11. 

» De vermoedelijke huurwaarde van de niet­ 
verhuurde of abnormaal verhuurde eigendommen 
wordt bepaald naar het werkelijk inkomen uil de 
onroerende goederen van gelijken aard en gelijke 
opbrengst; de handelswaarde en de gemiddelde rente­ 
voet in de gemeenten komen, 1.00 noodig, in aanrner­ 
king-('). )> 

S 3. - Het 2° van artikel 37 C) en de artike­ 
len 40 (3) en 41 (') vau <le samcngeschakclde wellen 
op de inkomstenbelastingen rallen weg. 

S 4. - S 1 C) van artikel 47 van meerbcdocklc 
samcngcschakcldc wellen wordt door volgende hr-pa­ 
l i11g vervangen : 

" s l. - De belastbare grnnch:lug van de nunvul­ 
lcnrlc pcrsoneelc belasting- wordt. bepaald door hw­ 
passing op de huurwaarde der woningen van 
coëfficiënt : 

» 5, i11 de gemec11le11 beneden 5,000 inwoncrs ; 

(') De laatste twee alinéas van paragraaf 2 zijn de 
rekstueele weergave van paragrafen 2 en 4 van artikel 5 
der samcngc;chakelde wetten, welke. sinds 1920 vigeerend, 
bij de wet van l 3 Juli 1930 werden ingetrokken. 
0 Art. 37, 2°. --~ Elk in België woonachtig of verblij­ 

vend persoon is onderworpen aan een aanvullende perso­ 
neelc belasting geheven naar <le volgende grondslagen : 

1 • Huurwaarde <Ier woningen; 
2° Hunrioaard e 11m1 liet mobilair waarvan deze woningen 

zi_in voorzien; 
3° Dienstboden en andere personen verbonden aan den 

persoonlijken dienst van den belastingplichtige; 
4-" Weelde- of plezierpaarden: 
5° Autorijtuigen, stoorn-, motor- of zeilvaartuigen, vlieg­ 

machines. 
(') Art. 40. -- De huurwaarde van het mobilair wordt 

vastgesteld op 5 t. h. van de waarde in kapitaal van dit 
mobilair, waarde bepaald overeenkomstig de artikelen 69, 
74 en 76 tot 88 der wet van 28 Augustus 1921, zooals zij 
werd gewijzigd bij artikel 19 van die van JI December 
1925 en bij artikel 15 van die van 4 Juli 1930. 
(') Art. 41. - Voor de in huur genomen gemeubileerde 

woningen, dient men de huurwaarde van het onroerend 
goed en van het mobilair in aanmerking te nemen. 

C) Art. 47, § 1. --- De belastbare grondslag· van de aan­ 
vullende personeele belasting wordt bepaald door de toepas- 
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)> 4 dans les communes de 5.000 i1 30.000 habitants 
cxcluaivcrncnt; 

)> 3 dans les communes de 30.000 habitants et 
plus. 

>> Toutefois, lorsque le redevable dispose de plu­ 
sieurs habitations, le Lola! des valeurs locatives y 
afl'ércnlcs est multiplié par Ic coefficient applicable 
dans la commune dont la population est la plus 
élevée. 

n Le moulant des autres indices esl ajouté au pro­ 
duit ainsi obtenu. >> 

§ 5. - Le texte actuel de larticle 2 (1) du projet de 
loi. 

§ 6. - Est réduit à 4 % à parl.i r du r•· juin 1934, 
le taux d'intérêt de 6 % inscrit dans l'article 59, § 2, 
premier alinéa (2), des lois coordonnées précitées. 

Art. 9. 
Compléter l'article 9, premier nlinéu C), par le 

texte suivant : 
u Le cas échéant, les impositions déjà établies pour 

1934 peuvent être rectifiées d'office et. sans formalités 
spéciales en tcnanl. compte des dispositions de la pré­ 
sente loi. n 

Le Ministre cles li'incmces, 
Henri JASPAR. 

des indices-dépenses, éventuellement réduits conformément 
à l'article 46 (familles nombreuses), les coefficients ci-après 

2 lorsque ce total n'atteint pas 25,000 francs; 
2.2 lorsque ce total est de 25,000 à 50,000 fr. exclusiv.: 

2.4 lorsque ce total est de 50,000 à 75,000 fr. cxclusiv.; 

2.6 lorsque ce total e_st de 75,000 à 100,000 fr. exclusiv.; 

2.8 lorsque ce total est de 100,000 à 125,000 fr. cxclusiv.; 

3 lorsque ce total est de 125,000 francs et plus. 
(') Texte actuel de l'article 2 : La somme de ces revenus 

(revenus d'immeubles, revenus de capitaux investis, revenus 
de créances hypothécaires et revenus professionnels) est 
diminuée au préalable des intérêts hypothécaires payés par 
le redevable au cours de l'année antérieure, pour autant 
que ces intérêts n'aient pas déjà été déduits pour la déter­ 
mination <lesdits revenus. 

(') Art. 59, § 2. -- A défaut de paiement dans les 
délais ci-dessus, les sommes dues sont productives, au profit 
du Trésor, de l'intérêt de 6 % pour la durée du retard. 

Article 74, 2° alinéa, des mêmes lois coordonnées. - En 
cas de restitution d'impôts indûment perçus, les intérêts 
moratoires sont dus, au même taux que pour les intérêts de 
retard, depuis le lendemain du jour de la réception de l'avis 
annonçant la mise it la disposition de l'intéressé du montant 
de dégrèvement. 

C) Art. 9. - Les articles 1, 2 et 6 sont applicables aux 
cotisations de l'exercice 1934. 

» 4 in de gemeenten van 5,000 tot beneden 30,000 
inwoners; 

,, 3 in de gemeenten van 30,000 inwoners en meer. 

1> Edoch, wanneer de belastingplichtige beschikt 
over meerdere woningen, wordt het totaal der 
daaraan verbonden huurwaarden vermenigvuldigd 
door den coëfficiënt van toepassing in de meest­ 
bevolkte gemeente. 

,i Het bedrag der overige indiciën wordt bij hel 
alzoo verkregen product gevoegd. ,, 

§ 5. - Huidige lekst van artikel 2 (1) n111 hel ont­ 
werp van wet. 

§ 6. - Wordt, met ingang van 1 Juni 1934, tot 
4 L h. verminderd de rentevoet 6 t.. h. ingeschroven 
in artikel 59, § 2, l ''" lid (2), van voormelde samen­ 
gescha kelde wetten. 

Art. 9. 
Artilrnl 9, r1• lid (3), aanvullen met volgenden 

tekst : 
<c 111• voorkomend geval, kunnen de reeds voor 

1934 gevestigde aanslagen ambsthal vc en zonder 
speciale formaliteiten worden gerectiüceerd, reke­ 
ning gehouden met de bepalingen van deze wet ». 

De Minister van Fuuuiciën, 
H. JASPAH. 

sing van onderstaande coëfficiënten op het totaal der 
indiciën-uitga ven· eventueel verminderd overeenkomstig 
artikel 46 (groot gezin) : 
2 wanneer dit totaal 25,000 frank niet bereikt; 
2.2 wanneer dit totaal van 25,000 tot beneden 50,000 fr. 

gaat; 
2.4 wanneer dit totaal van 50,000 tot beneden 75,000 fr. 

gaat; 
2.6 wanneer dit totaal van 75,000 tot beneden 100,000 fr. 

gaat; 
2.8 wanneer dit totaal van 100,000 tot beneden 125,000 fr. 

gaat; 
3 wanneer dit totaal 125,000 frank en meer bereikt. 
(') Huidige tekst van artikel 2 : De som dier inkomsten 

(inkomsten uit immobiliën, inkomsten uit belegde kapitalen, 
inkomsten uit hypothecaire vorderingen en bedrij fsinkom­ 
sten) wordt vooraf verminderd met de door den belasting­ 
plichtige in den loop van het vorige jaar betaalde hypo­ 
theekrenten voor zoover die renten nog niet werden 
afgetrokken voor het vaststellen van bewuste inkomsten. 

(
2
) Art. 59, § 2. - Bij gebreke van betaling, binnen de 

hierboven gestelde termijnen, brengen de verschuldigde 
sommen, ten bate van de Schatkist, den interest van 6 t. h. 
op, voor den duur van het verwijl. 
Art. 74, 2° lid derzelfde samengeschakcldc wetten. - 

Bij terugbetaling van de ten onrechte geïnde belastingen, 
zijn de achterstallige interesten verschuldigd, tegen hetzelfde 
bedrag als voor de interesten wegens vertraagde betaling, 
vanaf den dag na dien der betalingen tot den dag na dien 
der ontvangst van het bericht waardoor de belanghebbende 
wordt gewaarschuwd dat het bedrag der ontheffing te 
zijner beschikking is. 

(3) Art. 9. - Artikelen 1, 2 en 6 zijn toepasselijk op de 
aanslagen over het dienstjaar 1934. 


